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ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Заработная плата 
работников 

Орловской области 
 

 

май 2023 года 

02 

03 

04 

01 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата 

* Ежемесячные данные оперативной статистики   

Темпы роста (снижения) номинальной 

начисленной и реальной заработной платы 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата по видам экономической 

деятельности 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата по основным видам 

обрабатывающих производств 

05 Соотношение заработной платы работников                         

с МРОТ и величиной прожиточного минимума 



ОРЕЛСТАТ 

40 929 41 751 
44 312 44 447 

46 895 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

3 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
РУБЛЕЙ 

к маю 2022 года 

к апрелю 2023 года 

+18,3% 

46 895 рублей 

Май 2023 г.  

+5,5% 

2023 



ОРЕЛСТАТ 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  
И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

Номинальная заработная плата, в % к предыдущему месяцу 

 

  

Номинальная 

Реальная 

Май 2023 г.  

к апрелю 2023 г. 

4 

71,2 

102,0 106,1 
100,3 

105,5 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

70,7 

101,7 105,7 
99,9 

105,6 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Реальная заработная плата, в % к предыдущему месяцу 

 

  

105,5% 

105,6% 

2023 



ОРЕЛСТАТ 

118,3 119,8 
114,9 116,0 118,3 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

105,2 
107,3 111,0 113,8 116,2 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  
И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

118,3% 

116,2% 
Реальная заработная плата, в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

Номинальная заработная плата, в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

2023 
Май 2023 г.  

к маю 2022 г. 

Номинальная 

Реальная 

5 
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46 895 рублей 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
РУБЛЕЙ 

Май 2022 года Май 2023 года 6 

По региону 
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16 744 
14 220 

7 744 6 776 
3 906 3 804 

933 

-585 -2 173 
-4 610 -5 268 -6 556 -7 736 -8 320 -10 298 

-13 286 -14 186 
-16 219 -16 480 

7 

ОТКЛОНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
ОСНОВНЫХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                 
ОТ СРЕДНЕОБЛАСТНОГО УРОВНЯ 
РУБЛЕЙ 

 46 895 рублей 

Май 2023 года 
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ОРЕЛСТАТ 

  96,5% 

  100,6% 

8 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство 

и рыбоводство 

Добыча полезных  

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение  

Деятельность гостиниц 

и предприятий общественного 

питания 

Деятельность в области 

информации и связи 

Деятельность финансовая 

и страховая 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность 

административная  

и сопутствующие 

дополнительные услуги  

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

Образование  

Деятельность 

в  области 

здравоохранения 

и социальных услуг 

Деятельность в области 

культуры, спорта, 

организация досуга  

и развлечений 

Предоставление 

прочих видов услуг  

Май 2023 г. к апрелю 2023 г. 

  110,3% 

109,5% 

103,4% 

  125,2% 

  89,8% 

  109,1% 

  97,2% 

  107,2% 

  109,3% 

  101,4%   

  88,1% 

  111,1% 

  105,1% 

  98,5% 

  117,1% 

  113,1% 

  99,5% 
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ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Май 2023 г. к маю 2022 г. 

Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство 

и рыбоводство 

Добыча полезных  

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение  

Деятельность гостиниц 

и предприятий общественного 

питания 

Деятельность в области 

информации и связи 

Деятельность финансовая 

и страховая 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность 

административная  

и сопутствующие 

дополнительные услуги  

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

Образование  

Деятельность 

в  области 

здравоохранения 

и социальных услуг 

Деятельность в области 

культуры, спорта, 

организация досуга  

и развлечений 

Предоставление 

прочих видов услуг  

87,3% 

114,7% 

121,5% 

112,9% 

106,1% 

116,1% 

115,0% 

133,9% 

117,1% 

121,3% 

127,8% 

112,7% 

126,3% 

111,3% 

121,7% 

108,8% 

144,3% 

124,8% 

  108,4% 



ОРЕЛСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
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50 801 

53 672 

54 639 

61 116 

63 639 

Май 2023 года 

Деятельность 

финансовая и страховая 

Государственное 

управление и обеспечение 

военной безопасности; 

социальное обеспечение 

30 415 

30 677 

32 709 

33 609 

36 598 

Деятельность административная  

и сопутствующие  

дополнительные услуги  

Деятельность гостиниц и предприятий  

общественного питания 

Лидирующие  

виды экономической деятельности  

по оплате труда работников 

Аутсайдеры  

среди видов экономической деятельности 

по оплате труда работников 

46 895 рублей 

По региону 

Предоставление 

прочих видов услуг  

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство 

и рыбоводство 

Добыча полезных  

ископаемых 

Транспортировка и хранение  

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 
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Обрабатывающие производства 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ 
ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 
РУБЛЕЙ 47 828рублей 

11 
Май 2022 года Май 2023 года 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ 
ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 
РУБЛЕЙ 

53 941 

58 727 

59 765 

63 053 

83 183 

12 Май 2023 года 

Производство лекарственных 

средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях 

Производство компьютеров, 

электронных и оптических 

изделий 

Деятельность полиграфическая 

и копирование носителей 

информации 

Производство одежды 

Производство кожи 

и изделий из кожи 

Аутсайдеры  

среди видов экономической деятельности 

по оплате труда работников 

Лидирующие  

виды экономической деятельности  

по оплате труда работников 

47 828 рублей 

Обрабатывающие производства 

20 250 

23 896 

29 439 

29 902 

30 368 

Производство мебели 

Производство прочих 

транспортных средств 

и оборудования 

Производство  

химических веществ 

и химических продуктов 

Производство прочей 

неметаллической 

минеральной продукции 

Обработка древесины 

и производство изделий из дерева 

и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки 

и материалов для плетения 
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СООТНОШЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ                         
С МРОТ И ВЕЛИЧИНОЙ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

Минимальный размер 

оплаты труда (МРОТ) 

16 242 рубля 

Величина прожиточного 

минимума трудоспособного 

населения 

14 572 рубля 
2,8 2,9 3,0 3,1 3,2 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2,5 
2,6 

2,7 2,7 
2,9 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Заработная плата работников предприятий и организаций Орловской области,  

в разах к минимальному размеру оплаты труда 

Заработная плата работников предприятий и организаций Орловской области,  

в разах к величине прожиточного минимума трудоспособного населения 

с 1 января 2023 г.  

Федеральный закон от 19.12.2022 N 522-ФЗ           

"О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона "О минимальном размере оплаты труда"         

и о приостановлении действия ее отдельных 

положений" 

с 1 января по 31 декабря 2023 г.  

Постановление Правительства Орловской области  

от 21.12.2022 г. № 828 

2023 


